



Rozległe bagna w Rezerwacie

Foto. M. Rodziewicz

Rezerwat „Jeziro Gaudy” znajduje się w obrębie Ostoi Ptaków o znaczeniu europejskim. Stwierdzono tu 124 gatunki ptaków. Aż 43 gatunki zostały wpisane na listę gatunków zagrożonych w skali Europy, są to m.in. bąk, bocian czarny, podgorzałka, krakwa, cyranka, kania czarna, bielik, orlik krzykliwy, żuraw, kropiatka, zielonka, mewa mała, rybitwa czarna. Jezero Gaudy wraz z przyległymi bagnami jest terenem polowań bielika. Jego ofiarami są ptaki wodne i ryby. Na terenie rezerwatu gnieździ się gągoł, jedyna polska kaczka gnieźdząca się w dziuplach. Ponadto bagna na terenie rezerwatu w okresie jesiennych wędrówek wykorzystywane są jako noclegowisko przez duże zgrupowania żurawi. W latach osiemdziesiątych stwierdzono tu stada liczące 2-3 tys. osobników. Obecnie obserwuje się stada liczące po kilkaset ptaków. Z rzadszych ssa-ków w rezerwacie stwierdzono obecność łosia i wydry. W 1998 roku introdukowano tu bobry. Rezerwat znajduje się na Specjalnym Obszarze Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Ostoja Iławska” i na Obszarze Specjalnej Ochrony Ptaków Natura 2000 „Lasy Iławskie”.

Rezerwat „Jeziro Gaudy” jest trudno dostępny ze względu na rozległe i niebezpieczne bagna. Taflę jeziora można zobaczyć od strony wsi Rudniki i Kamieniec, które znajdują się na trasie Szlaku Przyrodniczo - Historycznego oznaczonego kolorem żółtym.

Na obszarze rezerwatu zabronione jest m.in. łowienie ryb w okresie od 1 marca do 30 września, wycinanie trzciny, sitowia oraz innej roślinności, przebywania na terenie rezerwatu poza miejscami specjalnie w tym celu wyznaczonymi. Życząc miłych doznań zapraszamy do odwiedzenia pozostałych rezerwatów Parku Krajobrazowego Pojezierza Iławskiego.



Żuraw

Foto. M. Rodziewicz

Wszelkimi informacjami i pomocą w zwiedzaniu terenu Parku Krajobrazowego Pojezierza Iławskiego służy:
Zespół Parków Krajobrazowych w Jerzwałdzie
14-233 Jerzwałd 62, tel./fax 89 758 85 27
www.pkwim.pl



Tekst: Alina Rodziewicz
Fotografie: Maciej Rodziewicz
Projekt mapy: Krzysztof Rękawek

Wydawca: Zespół Parków Krajobrazowych w Jerzwałdzie

Wydano ze środków finansowych Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Olsztynie i Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko – Mazurskiego w Olsztynie.

DTP i druk: „KENGRAF” Kętrzyn, tel. 89 752 40 14, <http://www.kengraf.pl>

REZERWAT PRZYRODY „JEZIORO GAUDY”



Kosaciec żółty

Foto. M. Rodziewicz



**PARK KRAJOBRAZOWY
POJEZIERZA IŁAWSKIEGO**



Rezerwat „Jeziro Gaudy” utworzony w 1957 r., położony jest na terenie Parku Krajobrazowego Pojezierza Ławskiego. Obejmuje on jez. Gaudy oraz przylegające do jeziora od strony wschodniej bagna. Powierzchnia rezerwatu wynosi 332,53 ha. Celem ochrony jest zachowanie miejsc lęgowych ptactwa wodnoblotnego oraz zespołów roślinności torfowiskowej.

Jeziro Gaudy, jest typowym zbiornikiem morenowym, jego linia brzegowa jest słabo rozwinięta, w większej części porośnięta roślinnością szuwarową. Prawie zupełnie brak tu roślinności o liściach pływających. Zajmuje środkową część wytopiska lodowcowego rozciągającego się równoleżnikowo wąską rynną od strony jeziora Płaskiego na wschodzie, prawie po jez. Burgal na zachodzie. Północne brzegi jeziora otoczone są sandrem dochodzącym do poziomu 100 m n.p.m., zaś brzeg południowy graniczy z moreną denną. Powierzchnia jeziora wynosi 152 ha, długość 2,5 km, szerokość do 1 km, jego maksymalna głębokość wynosi 2 m, zaś dno pokrywa warstwa osadu o wielometrowej miąższości.

Botanicznie rezerwat przedstawia wartość przede wszystkim jako miejsce dobrze wykształconych zespołów roślinności bagiennej. Występują tu otwarte obszary turzycowisk i trzcinowisk oraz rozległe olsy. Znaczne obszary zarastają wierzbą, olszą i brzozą tworząc zróżnicowane środowisko dogodne dla wielu gatunków ptaków takich jak: strumieniówka, świerszczak, podróżniczek, słowik, wodnik.



REZERWAT PRZYRODY „JEZIORO GAUDY”

